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Jau vairākus gadus Ogres novada 
skolu audzēkņiem ir iespēja pieda-
līties novadpētniecisko darbu konkur-
sā, arī šogad daudzi skolēni izman-
toja šo iespēju un guva labus panāku-
mus.

Novadpētniecisko darbu konkurss 
noslēdzās marta sākumā, 12.martā 
notika konkursa noslēguma pasā-
kums un labāko pētniecisko darbu au-
toru un viņu vadītāju apbalvošana. 
Konkursam tika iesniegti 47 darbi, no 
tiem apbalvošanai žūrija izvirzīja 14. 

5. – 6.klašu grupā konkursā ie-
sniegti 18 darbi, 7. – 9.klašu grupā 24 
darbi, savukārt 10. – 12.klašu grupā – 
5 darbi. Katru darbu vērtēja divi vērtē-
tāji – dalībskolas pārstāvis un nozares 
eksperts. 

“Jau sešus gadus mūsu pašval-
dība organizē novadpētniecisko dar-
bu konkursu, aicinot skolēnus vairāk 
iepazīt un izpētīt savu novadu. Sko-
lēni un viņu pedagogi ir ieguldījuši ļoti 
lielu darbu. Šis konkurss ir bijis im-
pulss uzzināt kaut ko vairāk par savu 
novadu, bagātināt sevi ar jaunām 
zināšanām un atklāsmēm,” atzīst Og-
res novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Vita Pūķe un ir pārliecināta, 
ka katram novadpētnieciskā darba 
autoram jauniegūtās zināšanas un 
iemaņas noderēs arī turpmāk.

Atzinību 5. – 6. klašu grupā saņē-
ma Ķeipenes pamatskolas 6.klases 
skolniece Annija Augšpule par darbu 
“Ķeipenes pagasta iedzīvotāju ikdie-
na pēc eiro” (skolotāja Ieva Sala). 
Atzinība arī Ogres sākumskolas 6. 
klases skolniecei Ievai Sarksņai par 
darbu “Atkritumu šķirošana Ogres 
novadā” (skolotāja Jolanta Bardov-
ska). Šajā grupā atzinība arī Taurupes 
pamatskolas Mazozolu filiāles 5. 
klases skolēniem Ancei Millerei un 
Laurim Kauliņam par darbu “Bite kā 
brīnums” (skolotāja Liene Millere) un 
šīs skolas 6. klases skolniekam 

Danielam Dombrovskim par darbu 
“Arheoloģiskie pieminekļi” (skolotāja 
Vera Hermane).

5. – 6.klašu grupā 3. vietu par dar-
bu “Dzelzceļa nozīme Ogres novadā 
toreiz un tagad” ieguva Ogres sākum-
skolas 6.klases skolniece Rūta Cinīte 
(skolotāja Jolanta Bardovska). 2. vie-
ta Ogresgala pamatskolas 5.klases 
skolniekiem Arnoldam Polim un Ever-
tam Plintem par darbu “Tematiskās 
pēcpusdienas Ogresgala bibliotēkā” 
(skolotāja Skaidrīte Butāne). 1. vietu 
ieguva Ogres sākumskolas 6.klases 
skolnieces Beātes Baumeisteres 
darbs “Latviešu mūziķi – Ogres no-
vadnieki” (skolotāja Jolanta Bardov-
ska).

Atzinību 7. – 9.klašu grupā saņē-
ma Ķeipenes pamatskolas 9.klases 
skolnieks Eduards Heinsbergs par 
novadpētniecisko darbu “1941.gada 
un 1949.gada Ogres novada Ķeipe-
nes pagasta represēto iedzīvotāju 
dzīves apstākļi šodien” (skolotāja Rita 
Šķēle). Atzinība arī Madlienas vidus-
skolas 7.klases skolniekam Ralfam 
Bitem par darbu “Sporta aktivitātes un 
to izmaksas Madlienas pagastā” (sko-
lotāja Rita Pučekaite). Atzinību sa-

ņēma arī Suntažu vidusskolas 8. un 9. 
klases skolnieces Santa Apenīte un 
Justīne Kalniņa par darbu “Alkohola 
ietekme uz jauniešu veselību” (sko-
lotāja Ieva Glūdiņa). 

3. vietu 7. – 9.klašu grupā izpel-
nījās Suntažu vidusskolas 8.klases 
skolnieču Ievas Gravas un Lauras 
Ozolas darbs “Atalgojuma pietieka-
mība ikdienas vajadzībām” (skolotāja 
Ieva Glūdiņa). 2.vieta Ķeipenes pa-
matskolas 7.klases skolnieka Ernesta 
Valta Circeņa darbam “Ķeipenes 
dzelzceļa stacijas vēsture” (skolotāja 
Inese Grisle), savukārt 1.vietu ieguva 
Ogresgala pamatskolas 8.klases 
skolnieces Paulas Saulītes darbs 
“Mana dzimta un novads” (skolotāja 
Skaidrīte Butāne).

10. – 12. klašu grupā (foto) 1.vietu 
novadpētniecisko darbu konkursā ie-
guva Ogres Valsts ģimnāzijas 11.kla-
ses skolniece Kristiāna Bahmane par 
darbu “Atkritumu apsaimniekošana 
Ogres novadā” (skolotāja Ilze Pome-
re), 2.vietu – OVĢ 12.klases skolnie-
ce Žaklīna Vagoliņa par darbu “Jau-
niešu nevalstisko organizāciju darbī-
ba un to aktivitāte Ogrē” (skolotāja 
Dace Zemīte). 

Skolēni aktīvi piedalās novadpētniecisko darbu konkursā 

101 gada jubilejā
Mirdzu Galviņu 
Veltu Ozoliņu 

96 gadu jubilejā
Melitu Liepiņu 

95 gadu jubilejā
Rozāliju Apšu 

94 gadu jubilejā
Jāni Dārznieku 

93 gadu jubilejā
Vilmu Vilni 
Melāniju Salenieci 
Valerjanu Maskalānu 

92 gadu jubilejā
Mariju Morjakovu 
Elzu Štelvahu 

91 gada jubilejā
Martu Sarkani 

Antonu Dzeni  
Otīliju Tamani 
Annu Krūmiņu 

90 gadu jubilejā
Bertu Krūkli 
Tatjanu Kivlenoku 
Ilgu Legzdiņu 
Magdaļinu Aļvatoru 
Jāni Voitu 

85 gadu jubilejā
Ernu Namnieci 
Fridolfu Liepiņu 
Antoņinu Baburinu 
Zinaidu Kozlovsku 
Juri Āboliņu 
Zinaidu Gavrikovu 
Anastasiju Dunduri 
Vilmu Bullīti 
Annu Aņisimovu 
Liliju Zundi 
Gintu Teilāni 
Fainu Stepanovu 

SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS!

Skaidrīti Smilgu 
Gerdu Rutkovsku 
Franci Ruštānu 
Jelizabetu Poikāni 

80 gadu jubilejā
Ojāru Milleru 
Veroniku Strazdiņu 
Maiju Šūpoli 
Katrīnu Sarkalni 
Zinaidu Devjatnikovu 
Valeriju Freimani 
Larisu Gemmeli 
Ludgardi Krūklandi 
Valiju Liepiņu 
Jeļenu Karpovu 
Imantu Baumani 
Juri Anspoku 
Skaidrīti Albertiņu 
Jūliju Spraunieci 
Vilhelmīni Rjazanovu 
Broņislavu Strodi 
Aleksandru Gavrilovu 

Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

Laika periodā no  7.marta līdz 27.martam 
Ogres novadā reģistrēti 19 jaundzimušie, 

t.sk. 8 meitenes un 11 zēni.
Ogres novada pašvaldība sirsnīgi sveic

 jaundzimušo bērniņu vecākus!

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLI
Ogres novada pašvaldība paziņo, ka atkārtoti tiks rīkota Ogres novada 

pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma – dzīvokļa Nr.2 Turkalnes iela 27, 
Ogre, Ogres nov., – izsole.

Izsoles komisijas adrese: Brīvības iela 33, Ogrē, 303.kab., tālrunis: 
65071181, darba laiks: no pulksten  9. 00 līdz 16. 00. 

Izsoles vieta – Ogres novada pašvaldības Mazā sēžu zāle, Brīvības iela 33, 
Ogre.   

Izsoles datums – 25.04.2014., pulksten 11.00. 
Izsoles dalībnieki tiek reģistrēti līdz 24.04.2014. pulksten 15.00 Ogres no-

vada pašvaldības administrācijas ēkā, 303.kab., Brīvības ielā 33, Ogrē, (tālr. 
65071181).   

Īpašuma pārdošanas sākumcena – EUR 2200,00. Izsoles solis – EUR 
100,00.

OGRES INVALĪDU BIEDRĪBĀ
Šā gada 23.aprīlī plkst.12 Ogres kultūras centra Mazajā zālē rīkojam 

PAVASARA BALLI – SARĪKOJUMU ar devīzi “Latvijas garša” (tiks vērtēti 
dalībnieku gatavotie olu ēdieni Lieldienās). Pirmās trīs vietas tiks godalgotas.  

Lūdzam pieteikties līdz 17.aprīlim. Aicinām biedrības biedrus aktīvi pie-
dalīties.         Valde

INFORMĀCIJA NOVUSISTIEM
Novusa turnīri notiks 3., 9., 16. un 23.aprīlī plkst.16 Ogres kultūras centrā, 

foajē pie Lielās zāles.
Tālrunis informācijai 29134006, Ivars Endzelis.

Informācija par darba dienas pārcelšanu 
Pamatojoties uz likumu “Par pašvaldībām”, Darba likumu un saskaņā ar 

25.06.2013. Ministru kabineta rīkojumu Nr.278  “Par darba dienu pārcelšanu 
2014.gadā”, Ogres  novada domes sēdē 20.03.2014. ir pieņemts lēmums Ogres 
novada pašvaldībā un Ogres novada pašvaldības iestādēs darba dienu 
2014.gada 2.maiju (piektdiena) pārcelt uz 2014.gada 10.maiju (sestdiena).

Turpinot iepriekšējos “Ogrēnietis” 
numuros aizsākto tēmu par Ogres 1. 
vidusskolu, kas šogad atzīmē 95 ga-
du jubileju, šoreiz stāstām par skolas 
ārpusklases darba aktivitātēm.
“Musturiņi” – labākais skolu deju 

kolektīvs Ogres apriņķī
Pēc vairāku gadu pārtraukuma 

2010.gadā Ogres 1.vidusskolas 
tautisko deju kolektīvs piedalījās 
Dziesmu un deju svētkos. Kolektīvu 
“Musturiņi” izveidoja latviešu valodas 
un literatūras skolotāja Eva Pedāja, 
kurai deja visu mūžu bijusi sirdslieta. 
E.Pedājai Ogres 1.vidusskolā aizrit 
11.darba gads, un deviņus no tiem 
viņa veltījusi saviem “Musturiņiem”. 
Kolektīvā dejo 60 skolēni, ir trīs gru-
pas  – 1.klašu skolēni, 2. – 4. klašu 
skolēni un 5. – 9. klašu skolēni. “Mus-
turiņu” vecākā grupa (20 bērni) pēdē-
jos trīs gadus piedalās starptautiskos 
deju festivālos – 2012. gadā Polijā, 
2013.gadā Ungārijā, šogad jūlijā plā-
nots uzstāties Horvātijā. “Musturiņu” 
vārds izskan arī Latvijas bērnu deju 
festivālā “Latvju bērni danci veda”. 
E.Pedāja ir pateicīga skolas direktorei 
Inetai Tamanei par finansiālu atbalstu 
tērpu iegādei dejotājiem – sacensī-
bās tērpi tiek vērtēti reizē ar dejotāju 
prasmēm. Arī transports tiek  nodro-
šināts, lai dejotāji varētu aizbraukt uz 
festivālu. “Musturiņi” pēdējos trīs ga-
dus Ogres apriņķa skatēs ir labākie 
starp skolu deju kolektīviem. 
    Skolas jubilejā E.Pedāja vēl, lai 
skolā nepazustu cilvēciskās attiecī-
bas, lai lielajā darbu jūklī nepazustu 
cilvēks, kas lielām skolām bieži vien ir 
sāpīgs jautājums. “Izremontētas sie-
nas ir viens, bet svarīgi ieklausīties, 
kā šajās sienās jūtas cilvēki – skolēni 
un skolotāji, jo reizēm mēs viens ot-
ram paskrienam garām,” saka 
E.Pedāja.

Savs zēnu ansamblis
   Jau otro gadu Ogres 1. vidusskolā 

darbojas zēnu ansamblis. Tuvākajā 
apkārtnē tāds vēl ir tikai Ķegumā. An-
sambli vada enerģiskā un pozitīvā 1. 
vidusskolas absolvente Maira Līdu-
ma. Sākumā M.Līduma vadīja mūzi-
kas stundas sākumskolas klasēs un 
bija kormeistare vidusskolas korim 
“Anima”, kā arī sāka vadīt 2. – 4. klašu 
kori “Tauriņi”, kurā tiek uzņemti visi, 
kuri vēlas dziedāt. 2011. gada maijā 
koris ar ļoti labiem rezultātiem pie-
dalījās Latvijas 2. – 4.klašu bērnu ko-
ru salidojumā “Tauriņu balsis” Tuku-
mā.

“Pagājušajā gadā skolā iestājās 
ļoti daudz zēnu, tāpēc nolēmām, ka 
jāorganizē zēnu ansamblis. Atsaucī-
ba bija liela, ansamblī dzied 1. – 4.kla-
šu zēni,” stāsta ansambļa vadītāja. 
Pagājušajā gadā ansamblis piedalī-
jies konkursā “Balsis” un tika izvirzīts 
uz konkursa 2.kārtu Valmierā, kur 
iegūts 1.pakāpes diploms. 

Skolas jubilejā M.Līduma vēl, lai 
skolēniem pēc Ogres 1. vidusskolas 
absolvēšanas skola paliktu gaišās 
atmiņās, tāpat kā pašai skolotājai. 
“Mācīties lielā skolā ir liela dzīves sko-

la, ir jāmāk pastāvēt par sevi. Vēlu, lai 
skolēniem uz mūžu paliek prātā kaut 
kas saulains no skolas gadiem. Lai 
skola attīstās, lai vienmēr iet līdzi 
laikam un ir radoša,” vēl skolotāja.

Skolā darbojas teātra studija
Ligita Medvedeva Ogres 1.vidus-

skolā par latviešu valodas un litera-
tūras skolotāju sāka strādāt 1986.ga-
dā. Skolotāja sevī izjuta režisores do-
tības un kopš 1993.gada skolā vada 
teātra studiju. Jaunie aktieri savus uz-
vedumus skatītāju vērtējumam nodod 
skolas pasākumos, paši arī vada pa-
sākumus, savus iestudējumus rāda 
uzaicinātajiem autoriem (skolā vieso-
jušies M.Cielēna, J.Osmanis un citi), 
sacenšas skolu teātru skatēs, kur gū-
tas godalgotas vietas, piedalās Latvi-
jas skolu un jauniešu teātru festivālos. 
Pagājušajā gadā iestudēts I.Ziedo-
nim veltīts uzvedums. Šogad Vikam ir 
75 gadu jubileja, tāpēc  taps literārs 
uzvedums ar Vika dzeju “Uz skolu!”. 
Studiju apmeklē divas grupas – bērni 
līdz 9.klasei un vidusskolēni. Ar 
vidusskolēniem  šogad iestudēta luga 

OGRES 1.VIDUSSKOLAI – 95

Lai no skolas gadiem prātā paliek kas saulains

Turpinājums 2. lpp.

AICINĀJUMS APZINĀT AMATU PRATĒJUS
“Dievs ir debesīs, cilvēks uz zemes, un amatnieks ir pa vidu”

         (Imants Ziedonis)
Tāpat kā Eiropa, arī Latvija tuvākajos gados kultūras dzīvē kā galveno virzī-

tājspēku un iedvesmotāju izvirzījusi radošumu, turklāt tā klātbūtni paredzot ne 
tikai kultūras, bet arī sociālajā un ekonomikas jomā. Apzinoties, ka radošuma 
saknes un iespējas slēpjas katram no mums senču dotajās amatu prasmēs un 
Dieva dāvātajā talantā, Ogres novadā esam uzsākuši apzināt amatniekus un 
amatu pratējus ikvienā pagastā, lauku sētā un pilsētas mājoklī. 

Katrs, kurš kaut ko prot – lai tā būtu zeķu adīšana, krāsns mūrēšana, sīpolu 
virtenes pīšana, skārda locīšana, pastalu šūšana, maizes cepšana, izšūšana vai 
žoga pīšana (šo sarakstu var turpināt bezgalīgi, tas būs pieejams katrā Ogres 
novada bibliotēkā) – ir vērtība savai ģimenei, pagastam, pilsētai, novadam un 
Latvijai kopumā. Tie ir ļaudis, ar ko lepoties, ko pagasta svētkos godā celt, kam 
padomu prasīt, kam palīdzēt ar savu amatu sev papildu iztikšanu nopelnīt un no 
kā citiem iedvesmoties. Tas viss varētu notikt – Krapē dzīvojoša cimdu adītāja 
varētu jaunu musturu taurupietei ierādīt, varbūt suntažnieks ar ķeipenieti ar 
krāsns mūrēšanas viltībām apmainīties; un kur nu vēl dalīšanās ar gudrībām 
kāpostu skābēšanā, zaptes vārīšanā, pīrāgu cepšanā vai putraimdesu meistaro-
šanā! Visi kopā mēs varētu aizbraukt amatu mājas un amatu centrus citur Latvijā 
apciemot, iepazīties un varbūt kaut ko jaunu iemācīties. 

Tādēļ aicinām itin visus – kultūras speciālistus, pagasta pārvalžu darbiniekus, 
pakalpojumu sniedzējus, ikvienu iedzīvotāju – būt atsaucīgiem un palīdzēt 
kopīgi izveidot mūsu novada amatu pratēju sarakstu, lai jau rudenī varētu sarīkot 
pirmās kopā sanākšanas. Amatu pratēju sarakstā, kas būs pieejams pagastu 
blibliotēkās, tautas namos un pagastu pārvaldēs, lūdzam  ierakstīt savu vārdu, 
uzvārdu, amatu, kuru protat, kā arī tālruņa numuru un dzīvesvietas adresi, lai 
varam ar Jums sazināties, nosūtīt uzaicinājumu uz kopā sanākšanu.  

Cerībā uz atsaucību kopīgam darbam, Amatu pratēju apzināšanas iniciatīvas 
grupas vārdā

Iveta Ruskule, 
Ogres Vēstures un mākslas muzeja direktore (t.26416680)

Baiba Trumekalne



Ogres novada pašvaldības 
DZĪVOKĻU PALĪDZĪBAS REĢISTRS 

(nodrošināmie ar dzīvojamo platību pirmām kārtām)* uz 01.03.2014.
I       II                         III                                         
1. 26.03.98. Ausma Jaunzeme 
2. 30.03.98. Valentīna Bondarjuka 
3. 31.03.98. Laima Saulīte 
4. 27.02.01. Ludmila Matuseviča 
5. 01.08.08. Mudīte Tēraudkalna 
6. 23.12.08. Anda Dorša 
7. 02.10.84. Leontīne Ščipanova 

*(personas, ģimenes, kuras īrē dzīvojamo telpu denacionalizētā vai 
likumīgajam īpašniekam atdotā namā, ja personas (ģimenes) bijušas šīs 
dzīvojamās telpas īrnieki brīdī, kad nams atdots likumīgajam īpašniekam, ja tām 
izteikts rakstveida brīdinājums par izlikšanu saskaņā ar likuma “Par dzīvojamo 
telpu īri” 29.panta pirmās daļas 5.punktu)

PERSONU (ĢIMEŅU) REĢISTRS
(uz 01.04.2014.) vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta 

saņemšanai (Ogres novada domes 23.02.2006. 
saistošie noteikumi  Nr.57)

1.  17.09.2009.    Karolīna Matuseviča        2.  18.04.2013.    Laimdota Pole

OGRES NOVADA DZĪVOKĻU PALĪDZĪBAS REĢISTRS 
uz 01.04.2014.

1. 06.10.78. Anita Birstiņa 
2. 18.03.80. Anita Viliška 
3. 20.01.82. Valentīna Gelte 
4. 15.02.83. Jeļena Vasiļjeva 
5. 07.06.83. Anita Broka 
6. 21.10.83. Regīna Reuta 
7. 02.12.83. Anna Mičule 
8. 06.12.83. Terese Ušpele 
9. 08.07.85. Anna Nagle 
10. 08.09.85. Anta Ģēģere 
11. 23.09.86. Ludmila Tihomirova 
12. 03.11.86. Nellija Bindare 
13. 06.04.89. Ilga Trušinska 
14. 19.01.90. Lidija Dergačova 
15. 14.03.94. Anna Fiļipova 
16. 30.03.94. Sarmīte Saleniece 
17. 03.05.94. Juris Jurševics  
                           (pārreģ. no p/k 

rindas 23.01.2014.)
18. 23.05.94. Ruta Rubene 
19. 27.05.94. Pelageja Gribanova 

I – kārtas numurs reģistrā; II – uzņemšanas gads; III – vārds, uzvārds

I       II                         III

I       II                         III

20. 06.11.95. Gunta Kursiša 

7. 30.03.94. Inesis Babāns  
8. 21.03.13. Laimdota Pole 
9. 30.05.13. Jevdokija Bravija 
10. 07.09.95. Andris Siliņš 
11. 14.09.95. Jānis Vucins 
12. 29.04.96. Laila Krastiņa 
13. 12.12.13. Kristīne Dorša 

21. 06.02.96. Valters Gobiņš 
22. 01.03.96. Nataļja Vlasova 
23. 14.03.96. Ludmila Balode 
24. 06.08.96. Jurijs  Ņikitins 
25. 23.09.96. Ņina Širina 
26. 15.12.97. Nataša Lapo 
27. 01.04.98. Ludmila Korotkova 
28. 01.04.98. Boriss Tihonovs 
29. 06.07.98. Lana Čumakova 
30. 31.03.99. Jevgenijs Ignatjevs 
31. 20.12.99. Angelina Binkjavičus 
32. 07.02.00 Alla Strašnova 
33. 15.02.00 Līga Lepere 
34. 10.04.00 Anna Maurāne 
35. 11.12.00 Jurijs Cērpe 
           (pārreģ.no p/k rindas

 28.02.2013.)
36. 16.01.01. Ženija Rožkova 
37. 15.02.01. Irina Salceviča 
38. 28.08.01. Lolita Inzelberga 
39. 18.09.07. Alla Oskina

“Meiteņu ballīte”. Teātra studijas 
darbs ir pamanīts arī Latvijas mērogā. 
Šogad martā Valmierā notikušajā 
Vidzemes novada literāro uzvedumu 
skatē Ogres 1.vidusskolas teātra 
studija ieguva 1.pakāpes diplomu un 
šādu diplomu izteiksmīgās runas 
konkursā izcīnīja arī 12. klases  skol-
nieks Krists Lagzdiņš. “Vislielākais 
prieks, ja mūsu teātra studiju ap-
meklējušie audzēkņi arī pēc skolas 
beigšanas spēlē teātri (Kalvis Kra-
valis, Brigita Pauzere), studē režiju 
(Armands Začs) un apmeklē teātru 
izrādes,” atzīst studijas vadītāja L. 
Medvedeva.

Daudzveidīgas fiziski aktīvās 
nodarbības

Ogres 1. vidusskolas skolēniem 
pēc stundām katru dienu ir iespēja fi-
ziski aktīvi pavadīt laiku. Par fiziska-
jām aktivitātēm gādā Mudīte Goldma-
ne, Gatis Heidingers, Sandra Hanze-
na, Svetlana Žuravļova, Inga Mihailo-
va un Kristīne Treimane.

1. – 9.klašu skolēniem ar stājas 
traucējumiem ir iespēja bez maksas 
apmeklēt koriģējošo vingrošanu, ko 
vada S.Hanzena. Koriģējošās vingro-
šanas speciāliste strādā ar bērniem, 
kuriem šīs nodarbības ieteicis ģime-
nes ārsts vai skolas medmāsa. No-
darbības divas reizes nedēļā pa 30 
minūtēm notiek gan skolas sporta 
zālē, gan p/a “Dziednīca” baseinā. 
“Koriģējošā vingrošana ir nepiecie-
šama vismaz 300 skolēniem, un šis 
skaits pieaug, jo bērniem ir par maz 
kustību, pārsvarā viņi uzturas telpā, 
un īpaši bīstams ir periods, kad bērns 
mācās 1. un 2.klasē, jo notiek aktīva 
augšana un līdz ar to – izmaiņas mu-
gurkaulā. Nodarbību laikā izmantoju 
vingrojumu kompleksu muguras kor-
setes stiprināšanai,” skaidro S.Han-
zena un piebilst, ka ļoti liels atbalsts 
nepieciešams no vecākiem, kuriem 
uz nodarbībām jāizvadā bērni. Skolē-
niem skolā tiek piedāvāta iespēja 
apmeklēt interešu izglītības pulciņu – 
peldēšanu.

Skolēni apmeklē arī frisbija pulci-
ņu, kuru vada Kristīne Treimane. Kris-
tīne Ogres 1.vidusskolā darbu uzsāka 
2001.gadā. Sākumā ar frisbiju viņa 
iepazīstināja savu audzināmo klasi, 
kurā vairāki jaunieši pēc skolas ab-
solvēšanas iekļuva Latvijas izlases 
frisbija komandā: Ģirts Betmanis, 
Alvis Viļumsons, Artūrs Endželis, 
Igors Minovs, Jānis Seipulis, Renārs 
Čeredņičenko, Valdis Ūdris, Harijs 
Dombrovskis un citi.  K.Treimane arī 
citiem skolēniem piedāvāja iespēju 
apgūt šo spēli. “Frisbijs ir unikāls spor-
ta veids – prasa disciplīnu, māca būt 
savstarpēji iecietīgiem, spēles laikā 
nav strīdēšanās un agresijas. Frisbijs 
pozitīvi ietekmē, motivē, aizrauj,” ir 
pārliecināta K.Treimane. Frisbiju sko-
las hallē apgūst skolēni no 5. līdz 
9.klasei un treniņi skolā notiek divas 
reizes nedēļā. Jaunie frisbijisti pieda-
lās Latvijas mēroga skolēnu sparta-
kiādēs un Ogres novada skolu sacen-
sībās “Ogres kauss”. Šogad vidus-
skolas meiteņu frisbija komanda iegu-
va 2.vietu, bet puišu – 3.vietu, savu-
kārt spartakiādē, kur sacenšas visas 
Latvijas frisbija komandas, meiteņu 

komanda ieguva 3.vietu, bet “Spēles 
gara” balvu par godīgu attieksmi pret 
spēli ieguva gan meiteņu, gan zēnu 
komanda.

Pēc stundām skolēniem ir arī ie-
spēja apmeklēt vispārējās fiziskās sa-
gatavošanas un sporta spēļu pulci-
ņus, kuros tiek apgūti badmintona, 
basketbola, futbola pamati, skolēni 
trenējas stafetēs, tautas bumbā, flor-
bolā, rada un paši iziet dažādas 
šķēršļjoslas. Īpaši populārs 7. līdz 12. 
klašu jauniešu vidū ir volejbols, kurā, 
neskatoties uz lielo konkurenci, Ogres 
1.vidusskolas skolēniem ir arī panā-
kumi: 6. un 7.klašu grupā meiteņu 
volejbola komandai starpnovadu 
mērogā 1.vietā, zēnu komandai – 2. 
vieta,  8. un 9.klašu grupā meiteņu un 
zēnu volejbola komandas šogad pat 
izcīnījušas tiesības piedalīties Latvij-
as čempionātā, kas notika 29. martā 
Rīgā. Starp Ogres skolām trešo gadu 
1.vidusskolas volejbolistiem 1.vieta! 
Pēc skolas absolvēšanas skolēni tur-
pina nodarboties ar sportu, spēlē pie-
augušo komandās, daudzi studijas 
turpina sporta akadēmijā un izvēlas 
savu dzīvi saistīt ar sportu.

Kokapstrādes pulciņš
Ogres 1.vidusskolā skolēniem ir 

iespēja darboties kokapstrādes pulci-
ņā. Darbmācības skolotājs, novada 
darbmācības skolotāju metodiskās 
apvienības vadītājs Edmunds Puriņš 
skolā strādā 20 gadus un ar pulciņa 
audzēkņiem, 5. – 9.klašu skolniekiem, 
strādā 4 stundas nedēļā. Nodarbību 
laikā audzēkņi iemācās zāģēt, kalt, 
virpot, ēvelēt, krāsot, lakot, pulēt un 
tonēt, grūtākais esot rast ideju jaunam 
darbam, kas nereti ir garš un sarežģīts 
process, tomēr vienmēr izdodas radīt 
ko oriģinālu. Zēni pulciņu apmeklē, lai 
izgatavotu kaut ko praktisku savam 
priekam un lai ar savu darbu sacen-
stos. Katru gadu skolēni piedalās Lat-
vijas mēroga zīmēšanas un lietišķās 
mākslas konkursā, iegūst labus rezul-
tātus novada mērogā. Pirms diviem 
gadiem Latvijas mēroga konkursā 
“Toņi un pustoņi” 9.klases skolnieks 
Rihards Mežiņš ieguvis 3.vietu. Sko-
lotājs savus audzēkņus sagatavo arī 
atklātajām valsts mājturības un teh-
noloģijas olimpiādēm. 6.klases sko-
lēns Daniels Markintens pagājušajā 
gadā olimpiādē ieguvis 3.vietu, pēc 
norādītā rasējuma izgatavojot četr-
kantīgu stabuli, kas skanēja.
Gleznošana skolēniem un radošās 

pašizpausmes nodarbības 
skolotājiem

   Ogres 1.vidusskolā 24. darba gads 
aizrit vizuālās mākslas skolotājai Vitai 
Beikertei. Pie V.Beikertes pēc stun-
dām 5. – 9.klašu skolēni nāk apgūt 
gleznošanas pamatus. Šobrīd jauno 
mākslinieku darbi apskatāmi Ogres 
mākslas skolā, kur piedalās vizuālās 
mākslas un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu darbu konkursā “Trejdeviņas 
saules lēca”.
   V.Beikerte ceturto gadu sestdienās 
1.vidusskolas skolotājiem vada rado-
šās pašizpausmes nodarbības. “Tā 
nav profesionālās mākslas apguve, 
bet pamatā terapeitiska darbošanās, 
stresa profilakse, jo, kā zināms, krā-
sa, līnija, vizuālā izteiksme dziedē un 

attīsta. Jāatzīst gan, ka daži skolotāji 
šo nodarbību laikā izauguši par profe-
sionāliem māksliniekiem,” novērojusi 
V.Beikerte.
    Pēdējos 10 gadus V.Beikertes ziņā 
ir arī skolas Izstāžu zāle, kurā ik pa 
laikam jāiekārto jauna ekspozīcija. 
Skolas jubilejai par godu šobrīd maz 
pamazām tiek iekārtota izstāde “Pa-
radīze ir šeit”, kurā būs apskatāmi gan 
skolēnu, gan skolas absolventu – 
mākslinieku (Ilze un Elita Patmalnie-
ces, Lolita Onckule, Aigars Truhins, 
Aigars Zemītis u.c.), gan skolotāju un 
bērnu vecāku darbi.
   V.Beikerte kā lielāko vērtību savā 
darbā vēlētos saglabāt sirsnību attie-
cībās ar saviem skolēniem. “Protams, 
mani iepriecina arī darba rezultāts, 
lietas, kas tiek radītas. Ja tām ir gars 
un saturs. Bieži vien bērni prasa ļoti 
daudz enerģijas, bet tajā pat laikā 
viņos ir daudz siltuma un dzīvības,” 
pārdomās dalās skolotāja. 

Vidusskolēnu koris piedalījies 
visos dziesmu un deju svētkos

    Ogres 1. vidusskolas vidusskolēnu 
jauktais koris “Anima” – skolotājas 
Gunitas Bičules radīts, lolots un iz-
auklēts bērns – dzied jau 14.gadu. 
Šobrīd Ogres novadā “Anima” ir vienī-
gais vidusskolas koris, kaimiņu 
novados šāds koris darbojas tikai 
Ķegumā un Lielvārdē. Savas pastā-
vēšanas laikā “Anima”, skatēs gūstot 
labus rezultātus, piedalījies visos 
Vispārējos Dziesmu un deju svētkos,  
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos, kā arī Ogres novada un 
starpnovadu Dziesmu svētkos, turklāt 
X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos vienīgais pārstāvēja 
Ogres novadu. 

Skolotāja vada arī vidusskolēnu 
jaukto ansambli, tā 14 skanīgās jau-
niešu balsis guvušas novērtējumu 
Latvijas mērogā, ansamblis ar labiem 
panākumiem startējis konkursā “Bal-
sis”. Gan koris, gan ansamblis regu-
lāri uzstājas labdarības pasākumā 
“Ogre, atver savu sirdi!”. 

G.Bičule sagatavo arī solistus, kuri 
startē mazo mūzikas kolektīvu kon-
kursā. Šogad konkursā pirmo vietu 
izcīnījusi talantīgā 12.klases skol-
niece Madara Dzene. 

Kora vadītāja atzīst, ka lielākais 
viņas darba auglis ir tas, ka jaunieši 
labprāt dzied. “Kad man izdodas kādu 
saslimdināt ar dziedāšanu, tad es 
priekā berzēju rokas un esmu lai-
mīga,” smaidot saka skolotāja. “Savu 
darbu uztveru kā misiju, es jūtu, ka 
man tas ir jādara, kurš tad cits to da-
rīt? Kurš gan cits Vispārējos dziesmu 
svētkos Mežaparkā uz lielās estrādes 
stāvēs un “Gaismas pili” dziedās, ja 
ne šie jaunieši?” saka G.Bičule. 

Kora vadītāja skolai jubilejā vēl 
saglabāt savas ar dziedāšanu un 
muzicēšanu saistītās tradīcijas, lai arī 
turpmāk skolas kolektīvi darbojas tik 
pat aktīvi, mērķtiecīgi un ar labiem 
panākumiem, lai jaunieši būtu tik pat 
aktīvi dziedātāji un dejotāji. Īpašu 
paldies par aktīvo iesaistīšanos kora 
un ansambļa dzīvē skolotāja saka 
saviem esošajiem un bijušajiem 
dziedātājiem. 

Baiba Trumekalne

Lai no skolas gadiem prātā paliek kas saulains Turpinājums no 1. lpp.

Saskaņā ar 12.03. 2014. pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem Nr.3/ 
2014 “Bērnu  reģistrācijas un uzņem-
šanas kārtība Ogres novada pašval-
dības izglītības iestādēs, kurās tiek 
īstenota pirmsskolas izglītības prog-
ramma” no 1.aprīļa līdz 30. aprīlim 
notiek bērnu rindas uz vietu Ogres 
pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē 
(PII) pārreģistrācija. 

“Pārreģistrācijas laikā tiek atjauno-
ta informācija par bērniem, kuri pie-
teikti rindā uz vietu bērnudārzā, aktu-
alizējot bērna adresi, vecāku tālruņa 
numuru, vai un kad vieta pirmsskolas 
izglītības iestādē ir nepieciešama, ku-
rā bērnudārzā vecāki vēlas ievietot 
savu bērnu. Šis process nepiecie-
šams, lai mēs varētu atjaunot visus 
datus un plānot bērnu uzņemšanu 
bērnudārzos,” skaidro Ogres novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
speciāliste I.Ādmine. Rindas var pār-
reģistrēt, piezvanot pa tālruni 
65022741 vai 29179451 (darba die-
nās un darba laikā) vai darba laikā ie-

rodoties PII “Zelta sietiņš” Skolas ielā 
13, Ogrē. 

Pārreģistrācijai noslēdzoties, līdz 
7.maijam informācija tiks apkopota un 
jauno audzēkņu saraksts nosūtīts PII 
vadītājām. “Tie bērni, kuri nebūs pār-
reģistrēti aprīlī, jauno audzēkņu sa-
rakstā netiks iekļauti – uzskatām, ka 
šim bērnam vieta bērnudārzā nav 
nepieciešama,” skaidro I. Ādmine. 
Līdz 1.jūnijam PII vadītājas informēs 
vecākus (pa tālruni vai nosūtot vēs-
tuli) par iespēju uzsākt gaitas pirms-
skolas izglītības iestādē, un vecākiem 
15 dienu laikā bērns jāpiereģistrē šajā 
bērnudārzā. Ja tas nenotiek, vieta tiks 
piedāvāta nākamajam rindā esoša-
jam bērnam.

Darbojas elektroniskais bērnu 
rindas reģistrs

I.Ādmine atgādina, ka jau divus 
gadus vecākiem tiek nodrošināta ie-
spēja Ogres novada pašvaldības mā-
jas lapā www.ogresnovads.lv (sadaļa 
Izglītība – Elektroniskais bērnu rindas 

reģistrs uz pirmsskolas izglītības 
iestādēm Ogrē) sekot līdzi bērna kār-
tas numuram rindā uz vietu PII. Lai 
saņemtu šo informāciju, norādītajā 
laukā ir jāievada identifikācijas kods, 
kas tiek izsniegts, sākotnēji piesakot 
bērnu uz vietu bērnudārzā. 

Izmaiņas saistošajos noteikumos
I.Ādmine piebilst, ka saskaņā ar 

jaunajiem saistošajiem noteikumiem 
“Bērnu  reģistrācijas un uzņemšanas 
kārtība Ogres novada pašvaldības iz-
glītības iestādēs, kurās tiek īstenota 
pirmsskolas izglītības programma” 
(saistošie noteikumi Nr. 30/2014, pub-
licēti “Ogrēnietī” 11.03.2014., spēkā 
ar 12.03.2014.) vecāki turpmāk savu 
bērnu varēs pieteikt bērnudārzam, iz-
mantojot elektroniski aizpildāmu 
iesniegumu. Saistošie noteikumi pa-
redz, ka pirmās pakāpes rindā uz 
vietu PII tiks reģistrēti bērni, kuri ir 
deklarēti Ogres novadā un kuru viens 
no vecākiem ir deklarēts Ogres no-
vadā (iepriekš noteikumi paredzēja, 

Aprīlī notiek bērnu rindas pārreģistrācija

ka bērns vai viens no vecākiem ir 
deklarēts Ogres novadā). 

Šogad bērnudārzā varēs uzņemt 
visus trīsgadīgos bērnus

Apkopojot rindas uz vietu PII datus 
šī gada marta beigās, I.Ādmine infor-
mē, ka šogad bērnudārza gaitas 
vēlas uzsākt 119 trīsgadīgi bērni un 
160 divgadīgi bērni. Plānots, ka 
šogad novada bērnudārzos tiks 
uzņemti visi trīsgadīgie un 100 
divgadīgo bērnu. Vietu bērnudārzā 
saviem bērniem vēlas arī vecāki, kuru 
bērniem šogad aprit 1,5 gadi. Mazo 
bērnu grupiņas šogad plānots atvērt 
trīs bērnudārzos Ogrē – “Dzīpariņš”, 
“Riekstiņš” un “Strautiņš”. Tas no-
zīmē, ka vieta bērnudārzā tiks 
nodrošināta vismaz 60 pusotrgadī-
giem mazuļiem. Tā kā telpas divām 
pirmsskolas grupām šogad ir izvei-
dotas Mālkalnes prospektā 43 un uz 
tām šoruden pārcelsies PII “Saulīte” 
divu vecāko grupu bērni, šogad 
plānots atvērt papildu grupas PII 
“Saulīte”. “Šie, protams, ir tikai pro-
vizoriskie dati, precīza informācija 
būs pēc rindas atjaunošanas aprīlī,” 
norāda I.Ādmine.

Ja netiek nodrošināta vieta 
pašvaldības PII

Tie vecāki, kuru bērniem netiek 
nodrošināta iespēja apmeklēt pašval-
dības bērnudārzu, bet bērnudārzs ir 
nepieciešams, savu bērnu var vest uz 
privātu pirmsskolas izglītības iestādi. 
I.Ādmine atgādina, ka šādā gadījumā 
pašvaldība sniedz EUR 80 lielu at-
balstu to vecāku bērniem, kuri ir dek-
larēti Ogres novadā. Privātā pirms-
skolas iestāde par katru bērnu saņem  
arī EUR 142 lielu līdzfinansējumu no 
valsts. 

Licencētu auklīšu pakalpojumi
Vecākiem ir iespēja izmantot licen-

cētu auklīšu pakalpojumus – tos fi-
nansē valsts (EUR 142 par katru bēr-
nu). “Pagājušā gada rudenī tika ie-
viests vēl kāds atbalsts bērnu vecā-
kiem, kuriem netiek nodrošināta vieta 
pašvaldības pirmsskolas izglītības ie-
stādē – valsts līdzfinansējums licen-
cētām auklītēm, kuras bērnus pieska-
ta mājās. Lai saņemtu licenci, auklītei 
ir jābūt pedagoģiskajai izglītībai vai 
jāiziet 40 stundu apmācības prog-

ramma, kā arī ir jābūt apliecībai par 
pirmās palīdzības sniegšanas apmā-
cību. Auklītei ir jāreģistrējas Valsts 
ieņēmumu dienestā kā pašnodar-
binātai personai un Izglītības valsts 
kvalitātes dienestā jāiesniedz visi ne-
pieciešamie dokumenti. Divu nedēļu 
laikā licence tiek izsniegta un šī per-
sona tiek reģistrēta Bērnu uzraudzī-
bas pakalpojuma sniedzēju reģistrā, 
kur vecāki var meklēt informāciju par 
auklītēm, kuras šādas licences ir sa-
ņēmušas,” skaidro I.Ādmine. No-
teikts, ka auklītes var pieskatīt bērnus 
no 1,5 gada vecuma un ne vairāk kā 5 
bērnus, iepriekš ar vecākiem slēdzot 
līgumu. Lai saņemtu valsts līdzfinan-
sējumu, vecāki informē pašvaldības 
Izglītības un sporta pārvaldi par no-
slēgto līgumu ar auklīti. Kā informē 
I.Ādmine, pagājušā gada novembrī 
Ogres novadā licenci ieguva 5 auklī-
tes, šī gada aprīļa sākumā speciālo 
40 stundu apmācību programmu pa-
beigs vēl 10 auklītes, kuras varēs kār-
tot formalitātes licences saņemša-
nai.

Renovē ēkas
Runājot par aktualitātēm novada 

pirmsskolas izglītības iestādēs, I.Ād-
mine atgādina, ka sešās pirmsskolas 
izglītības iestādēs (PII “Dzīpariņš”, 
PII “Cīrulītis”, PII “Saulīte”, PII “Strau-
tiņš”, PII “Zelta sietiņš” un “Taurenītis” 
Madlienā) šobrīd notiek rekonstruk-
cijas darbi. “Viss norit pēc plāna. Dar-
bi tika uzsākti šī gada februārī un to 
veiksmīgai un secīgai veikšanai līdz 
šim bijuši piemēroti laika apstākļi,” 
saka  I.Ādmine.

Sporta svētkos – 
kustības un prieks 

Jau pavisam drīz – 4. aprīlī visu 
novada pirmsskolas iestāžu bērni un 
aktīvākie vecāki pulcēsies Ogrē, Og-
res sporta centra hallē, lai piedalītos 
sporta svētkos, ko katru gadu orga-
nizē Izglītības un sporta pārvalde. 
“Šajā dienā bērni ne tikai aktīvi kus-
tas, bet arī tiekas viens ar otru, ie-
draudzējas. Nenotiek sacensība ko-
mandu starpā, bet gan katram pašam 
ar sevi – ar savu varēšanu. Šajos 
sporta svētkos parasti uzvar drau-
dzība un visi ir uzvarētāji,” saka I. 
Ādmine.

Baiba Trumekalne
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Ogres novada sociālais dienests ir 
novada pašvaldības iestāde, kuras 
uzdevums ir nodrošināt sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības snieg-
šanu Ogres novada administratīvajā 
teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem. 

Tā kā sociālā dienesta darbība tiek 
finansēta no pašvaldības budžeta lī-
dzekļiem, dienests ir sagatavojis pār-
skatu par darbu un finanšu līdzekļu 
izlietojumu  2013. gadā. 

SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA
Sociālā palīdzība – naudas vai 

mantisks pabalsts, kura piešķiršana 
balstās uz materiālo resursu novērtē-
šanu personām (ģimenēm), kurām 
trūkst līdzekļu pamatvajadzību ap-
mierināšanai. 2013. gadā sociālā pa-
līdzība piešķirta 2606 ģimenēm (kopā 
6077 personām ģimenēs). Sociālās 
palīdzības nodrošināšanai kopā izlie-
toti Ls 600 921, no tiem 46% (Ls 276 
016) naudā un 54% (Ls 324 905) na-
tūrā, t.i., palīdzība tiek sniegta nevis 
naudas izteiksmē, bet gan apmaksā-
jot kādu pakalpojumu vai pārskaitot 
naudu uz pieprasītāja kontu.

Izvērtējot klientu materiālo stāvok-
li, tiem piešķir trūcīgas vai maznodro-
šinātas personas (ģimenes) statusu. 
Ogres novadā ir arī tādi sociālās 
palīdzības pabalsti, kurus piešķir, ne-
izvērtējot personu materiālo stāvokli.
Pabalsti ar ienākumu izvērtēšanu

Šādiem pabalstiem izlietoti Ls 470 
327, t.sk. Ls 148 747 naudā un Ls 321 
580 natūrā. Pabalstus saņēmušas 
2403 ģimenes (kopā 5900 personas 
ģimenēs).

Pagājušajā gadā trūcīgas perso-
nas (ģimenes) statuss bija noteikts 
953 ģimenēm (kopā 2444 personas 
ģimenēs). Pabalstiem izlietoti Ls 280 
313. Par trūcīgu personu (ģimeni) at-
zīst, ja tās vidējie ienākumi katram 
ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 
mēnešu laikā nepārsniedz Ls 90.

Maznodrošinātas personas (ģime-
nes) statuss bija noteikts 1450 ģime-
nēm (kopā 3456 personas ģimenēs), 
pabalstiem izlietoti Ls 190 014.

Garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) līmeņa nodrošināšanai pabal-
stu piešķir trūcīgām personām (ģime-
nēm). GMI pabalstam izlietoti Ls 46 
862, šo pabalstu saņēma 237 ģime-
nes (kopā 533 personas ģimenēs).

Dzīvokļa pabalsts tiek piešķirts 
īres (apsaimniekošanas) un komunā-
lo pakalpojumu izdevumu daļējai seg-
šanai, kā arī kurināmā iegādei. Dzī-
vokļa pabalsta nodrošināšanai tika 
izlietoti Ls 250 634, t.sk. Ls 54 855 
naudā un Ls 195 779 natūrā, no tiem 
trūcīgām ģimenēm (personām) Ls 
119 856, maznodrošinātām ģimenēm 
(personām) Ls 118 348. Šo pabalstu 
saņēma 1646 ģimenes (kopā 3249 
personas ģimenēs). Dzīvokļa pa-
balsts tika izmaksāts šādiem mēr-
ķiem: īres un komunālo maksājumu 
segšanai – Ls 196 073, 1041 ģime-
nēm (kopā 2048 personas ģimenēs); 
kurināmā iegādei – Ls 54 561 LVL, 
658 ģimenēm (kopā 1330 personas 
ģimenēs).

Citu pabalstu nodrošināšanai iz-
lietoti Ls 172 831, t.sk. Ls 47 030 nau-
dā un Ls 125 801 natūrā. Pabalstus 
saņēma 1350 ģimenes (kopā 1914 
personas ģimenēs): ēdināšanas pa-
balstu piešķir Ogres novada pašval-
dības pirmsskolas izglītības iestāžu 
un vispārizglītojošo skolu audzēk-
ņiem, izvērtējot ģimenes materiālo 
stāvokli. Šim pabalstam izlietoti Ls 
124 585, un to saņēmušas 863 ģime-
nes (kopā 1289 personas ģimenēs); 
pabalstu mācību līdzekļu iegādei 
piešķir vispārējās izglītības iestāžu 
audzēkņiem no trūcīgām vai mazno-
drošinātām ģimenēm. To piešķir nau-
dā (līdz Ls 20) vai natūrā. Šim pabal-
stam izlietoti Ls 11 695, un to saņēmu-
šas 299 ģimenes (kopā 402 personas 
ģime-nēs); pabalstiem pamatvaja-
dzību nodrošināšanai (veselības 
aprūpei gan pašvaldības aģentūrā 
“Dziednīca”, gan izmaksājot vienrei-

zējo pabalstu pamatvajadzību nodro-
šināšanai) izlietots Ls 36 551, un to 
saņēmušas 498 ģimenes (kopā 553 
personas ģimenēs).

Pabalsti bez ienākumu 
izvērtēšanas

Šādiem pabalstiem izlietoti Ls 130 
594, t.sk. Ls 127 269 naudā un Ls 3 
325 natūrā. Pabalstus saņēmušas 
177 ģimenes (kopā 390 personas ģi-
menēs).

Vienreizēju pabalstu ārkārtas si-
tuācijās izmaksā, ja stihiskas nelai-
mes vai iepriekš neparedzamu ap-
stākļu dēļ persona nespēj apmierināt 
savas pamatvajadzības. Pabalsta ap-
mērs agrāk bija Ls 150, ar 2013. gada 
15. maiju pabalstu dome palielināja 
līdz Ls 250 gadā. Šis pabalsts tika 
piešķirts 37 personām, izlietojot Ls 
9250.

Sakarā ar 2013. gada pavasara 
plūdiem dome pieņēma jaunus saisto-
šos noteikumus, lai plūdos cietuša-
jiem cilvēkiem palīdzētu atjaunot bo-
jātos mājokļus. Pamatojoties uz šiem 
noteikumiem, pabalsts ārkārtas situā-
cijā tika izmaksāts 26 ģimenēm, izlie-
tojot Ls 49 244.

Vienreizējs pabalsts ģimenei sa-
karā ar bērna piedzimšanu, lai 
sniegtu materiālu atbalstu jaundzimu-
šā vajadzībām, izmaksāts par 286 
jaundzimušajiem, izlietojot Ls 15 400.

Apbedīšanas pabalstam izlietoti 
Ls 8726 par 136 personām.

Pabalsts sodu izcietušām per-
sonām pēc atbrīvošanas no brīvības 
atņemšanas soda izciešanas piešķir 
bez ienākumu un materiālā stāvokļa 
izvērtēšanas. 2013. gadā šim pabal-
stam izlietoti Ls 310.

Pabalstam dokumentu kārtoša-
nai izlietoti Ls 449.

Pabalstiem citos, iepriekš nepare-
dzamos gadījumos izlietoti Ls 252.

Sociālās garantijas bāreņiem un 
audžuģimenēm

Šiem pabalstiem izlietoti Ls 46 963, 
t.sk. Ls 43 638 naudā un Ls 3 325 na-
tūrā. Pabalstus saņēmušas 55 ģime-
nes (kopā 68 personas ģimenēs). 

Bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērnam pēc ārpusģime-
nes aprūpes beigšanās kopā izlietoti 
Ls 15 647, t.sk. Ls 15 422 naudā un Ls 
225 natūrā, 36 personām: vienreizējs 
pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākša-
nai – 13 personām, Ls 805; vienrei-
zējs pabalsts sadzīves priekšmetu un 
mīkstā inventāra iegādei – 9 perso-
nām Ls 1 750; ikmēneša izdevumu 
segšanai personām, kuras turpina 
mācības – 31 personai, Ls 13 092.

Pabalstos audžuģimenēm izlietoti 
Ls 31 316, t.sk. Ls 28 216 naudā un Ls 
3 100 natūrā, 22 ģimenēm (kopā 32 
personas ģimenēs): ikmēneša pa-
balsts bērna uzturam – 22 ģimenēm 
(kopā 32 personas ģimenē), Ls 28 
389; pabalsts apģērba un mīkstā in-
ventāra iegādei – 15 ģimenēm (kopā 
23 personas ģimenēs), Ls 2 927.

SOCIĀLIE PAKALPOJUMI
Sociālie pakalpojumi ir pasākumu 

kopums, kas vērsts uz personu sociā-
lās funkcionēšanas spēju atjauno-
šanu vai uzlabošanu, lai veicinātu vi-
ņu iekļaušanos sabiedrībā. Ar sociāla-
jiem pakalpojumiem tiek saprasti 
sociālās rehabilitācijas, profesionālās 
rehabilitācijas, sociālās aprūpes, so-
ciālā darba pakalpojumi, kurus nodro-
šina personas dzīvesvietā vai sociā-
lās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā. 2013.gadā Ogres novada 
sociālajā dienestā sociālo pakalpoju-
mu sniegšanai izlietoti Ls 175 826.

Aprūpe mājās. Lai nodrošinātu šo 
sociālo pakalpojumu, Ogres novadā 
izlietoti Ls 19 777, šo pakalpojumu sa-
ņēma 141 klients.

Dienas centrs “Saime”. Šī ap-
rūpes centra darbības mērķis ir nodro-
šināt sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumus cilvē-
kiem ar intelektuālās attīstības traucē-
jumiem un psihiskām saslimšanām, 
sekmēt klientu fiziskās, intelektuālās 

un psiholoģiskās attīstības iespējas, 
iesaistot viņus profesionālo iemaņu 
apgūšanā. 2013.gadā “Saime” savus 
pakalpojumus sniedza 39 klientiem 
(20 sievietes un 19 vīrietis), izlietoti Ls 
41 195. Dienas centrā ik dienu pakal-
pojumus nodrošina 6 darbinieki, no 
tiem 4 ir sociālā darba speciālisti.

Ģimenes atbalsta dienas centra 
darbības mērķis ir organizēt sociālā 
riska ģimeņu bērnu un jauniešu brīvo 
laiku, risināt ģimeņu sociālās problē-
mas sadarbībā ar sociālā dienesta 
speciālistiem un citām institūcijām. 

Ģimenes atbalsta dienas centrā 
2013.gadā reģistrēti 592 bērni un jau-
nieši, centra darbības nodrošināšanai 
izlietoti Ls 56 602. Dienas centrā 
strādā 7 darbinieki, no kuriem 3 ir so-
ciālā darba speciālisti.

Krīzes centrs “Laipas”. Krīzes 
centrs vardarbībā cietušiem bērniem 
sniedz diennakts sociālo rehabilitā-
ciju, psiholoģisko palīdzību, nodrošina 
drošu naktsmītni, ēdināšanu un tie-
sību aizsardzību bērniem vecumā no 
5 līdz 18 gadiem. Krīzes situācijās tiek 
sniegts patvērums sievietēm un jau-
nākiem bērniem, kā arī jauniešiem līdz 
18 gadu vecumam. 2013. gadā krīzes 
centrā palīdzība sniegta 49 vardar-
bībā cietušiem bērniem un to ģime-
nēm. Šo pakalpojumu sniegšanai iz-
lietoti Ls 58 252. Krīzes centrā strādā 
8 darbinieki, t.sk. 2 sociāla darba spe-
ciālisti.

Sociālās aprūpes un rehabilitā-
cijas nodaļa 2013.gadā klientiem 
sniegusi 1165 konsultācijas, izdalījusi 
195 Latvenergo dāvanu kartes Ogrē 
(dāvanu kartes vērtība Ls 53,70), Og-
res novadā kopā 277, izsniegusi 93 
“75+” braukšanas apliecības (perso-
nām pēc 75 gadu vecuma sasniegša-
nas – braukšanas maksas atvieglo-
jumu Ls 0,20 apmērā braucieniem 
reģionālajos vietējās nozīmes maršru-
tos Ogres pilsētas un Ogresgala pa-
gastu teritorijā, uzrādot sociālā die-
nesta izsniegto apliecību), nodrošinā-
jusi sociālo aprūpi dzīvesvietā 67 
klientiem (t.sk. materiālais atbalsts ap-
rūpes nodrošināšanai 24 klientiem, 
hemodialīze – 28 klientiem, siltas pus-
dienas 38 klientiem), bērnu rehabilitā-
cijas nodrošināšanai veiktas masāžas 
procedūras 1570 bērniem un fiziopro-
cedūras 2090 bērniem. 

Jaunums
2013. gadā Ogres novada sociā-

lajā dienestā ieviesti divi jauni pakal-
pojumi. Pagājušā gada septembrī at-
vērts profilakses punkts Mālkalnes pr. 
30, lai pilnvērtīgi sniegtu nepiecie-
šamo palīdzību atkarību profilaksē. 
Atkarību profilakses pasākumus 
sociālais dienests uzsāka jau 2002. 
gadā, līdz ar profilakses punkta izveidi 
šis darbs tiek veikts plašākā apjomā 
un jaunā kvalitātē. Kopš atvēršanas 
profilakses punktā sniegtas konsultā-
cijas 259 klientiem, veikti 77 testi, 
nomainītas 107 šļirces, notikušas 25 
diskusijas ar skolu audzēkņiem sko-
lās.

Otrs jaunums ir asistenta pakalpo-
jumi. Asistents palīdz cilvēkam ar in-
validitāti pārvietoties ārpus mājokļa 
(nokļūt vietā, kur cilvēks strādā vai 
mācās, nokļūt pie ārsta, uz rehabilitā-
cijas iestādi, biedrību u.c.). Asistents 
var būt tikai fiziska persona, kurai ir 
darba vai personiskā pieredze saskar-
smē ar personu ar invaliditāti. Asis-
tenta pakalpojumus var veikt arī per-
sonas ar invaliditāti radinieks, tuvi-
nieks vai cits cilvēks, kuram ir pieredze 
saskarsmē ar personu ar invaliditāti 
un kuram cilvēks uzticas. Pagājušajā 
gadā asistenta pakalpojums sniegts 
71 personai.
   Detalizētāka informācija par Ogres 
novada sociālā dienesta 2013. gada 
darba rādītājiem pieejama Ogres 
novada pašvaldības mājas lapā
www.ogresnovads.lv.  

Sarmīte Ozoliņa,
Ogres novada sociālā dienesta 

vadītāja

Ogres novada sociālā dienesta pārskats par darbu 2013.gadā 

Saistošie noteikumi Nr.13/2014 Kārtība, kādā Ogres 
novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības 

programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei
 Apstiprināti Ogres novada domes sēdē 20.02.2014. (protokols Nr.4; 37.§), 

domes 20.03.2014. sēdes lēmuma (protokols Nr.6; 41.§) redakcijā. Izdoti 
saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 17.decembra noteikumiem Nr.1523 
“Kārtība, kādā pašvaldība atbilstoši tās noteiktajām vidējām izmaksām sedz 
pirmsskolas izglītības programmas izmaksas privātajai izglītības iestādei” 

 I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā Ogres 

novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) sniedz finansiālu atbalstu privātajai 
izglītības iestādei, kas nodrošina pirmsskolas izglītības pakalpojuma pieejamību 
bērniem, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā un 
kuri nav nodrošināti ar vietu pašvaldības izglītības iestādē (turpmāk – pašval-
dības atbalsts).

2. Pašvaldība sniedz atbalstu, ja:
2.1. bērna un viena no vecākiem vai personas, kas realizē aizgādību (turp-

māk – vecāki) dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā;
2.2. ir veikta bērna reģistrācija uzņemšanai pirmsskolas izglītības program-

mā pašvaldības izglītības iestādē pašvaldības noteiktajā kārtībā.
3. Pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas izmaksas tādā apmē-

rā, kas atbilst vienam izglītojamajam pirmsskolas izglītības programmā nepie-
ciešamajām vidējām izmaksām pašvaldības izglītības iestādēs.

4. Pašvaldība slēdz līgumu un veic norēķinus ar Izglītības iestāžu reģistrā re-
ģistrētu privāto izglītības iestādi, kas nodrošina pirmsskolas izglītības program-
mas apguvi darbdienās (ne mazāk kā 8 stundas dienā) un īsteno licencētas 
vispārējās vai speciālās pirmsskolas izglītības programmas (turpmāk – privātās 
izglītības iestādes).

II. Pašvaldības atbalsta sniegšanas kārtība privātajai izglītības iestādei
5. Vienam izglītojamajam pirmsskolas izglītības programmā nepieciešamās 

vidējās izmaksas pašvaldības izglītības iestādēs katru budžeta gadu apstiprina 
Ogres novada dome.

6. Privātās izglītības iestādes tiesības saņemt šajos noteikumos paredzēto 
pašvaldības atbalstu izvērtē Ogres novada pašvaldības (Administrācijas) Izglī-
tības un sporta pārvalde.

7. Pašvaldības atbalstu piešķir, pamatojoties uz Valsts izglītības informācijas 
sistēmā reģistrēto informāciju, privātās izglītības iestādes iesniegto piepra-
sījumu un noslēgto līgumu.

8. Pirmsskolas izglītības speciālists pārbauda bērna un viena no vecākiem 
deklarēto dzīvesvietu Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju re-
ģistrā.

9. Pēc līguma noslēgšanas ar pašvaldību privātā izglītības iestāde katru 
mēnesi līdz piektajam datumam iesniedz pašvaldībā pieprasījumu par iepriek-
šējo mēnesi pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai. Minēto pieprasījumu 
iesniedz personīgi, nosūta pa pastu vai elektroniski atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisko dokumentu noformēšanu.

10.Pašvaldība izvērtē privātās izglītības iestādes pieprasījumu un 10 dar-
bdienu laikā pārskaita pašvaldības atbalstu par iepriekšējo mēnesi attiecīgās 
privātās izglītības iestādes kontā kredītiestādē.

11.Pašvaldības atbalsta piešķiršana tiek pārtraukta un līgums tiek izbeigts, ja:
11.1.bērna un/vai viena no vecāku dzīvesvieta vairs nav deklarēta pašval-

dības administratīvajā teritorijā;
11.2.bērns tiek atskaitīts no privātās izglītības iestādes;
11.3.pašvaldība konstatē, ka piešķirtais pašvaldības atbalsts netiek izman-

tots atbilstoši līguma nosacījumiem;
11.4.tiek konstatēti būtiski pārkāpumi un apturēta privātās izglītības iestādes 

darbība;
11.5.privātā izglītības iestāde pārtrauc darbību, tiek reorganizēta vai likvidēta.

 III. Noslēguma jautājumi
12.Vecākiem, kuru bērni netiek nodrošināti ar vietām Ogres novada paš-

valdības izglītības iestādēs pirmsskolas programmas apguvei, kompensācijas 
par privātās pirmsskolas izglītības iestādes pakalpojumu saņemšanu saskaņā 
ar pašvaldību noslēgtajiem līgumiem tiks izmaksātas par privātās izglītības 
iestādes pakalpojumu, kas saņemts līdz 2014.gada 31.martam. 

13.Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.aprīlī.
14.Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē pašvaldības 

domes 2011.gada 17.novembra saistošie noteikumi Nr.27/2011 “Par kompen-
sācijām vecākiem (aizbildņiem), kuru bērni netiek nodrošināti ar vietām Ogres 
novada pašvaldības izglītības iestādēs pirmsskolas programmas apguvei”.

Domes priekšsēdētājs E. Bartkevičs

2014. gada 31. marts 3

Jūlija Baklanova 
dz. 03.12.1943.

Kaspars Dzalbs
16.11.1986.

Leonards Greckis
25.09.1945.

Daina Gūtmane
01.11.1920.

Imants Jākobsons
06.02.1934.

Jekaterina Jegorova
20.01.1938.

Jānis Jēkabsons
04.05.1946.

Emilija Juraša
24.12.1924.

Arvīds Kalniņš
27.01.1930.

Ņina Kočenovska
27.03.1927.

Juris Krinbergs
14.11.1945.

Valentina Mileika
01.04.1941.
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Ogres novada pašvaldība  izsaka 
līdzjūtību  aizgājēju tuviniekiem.

Jurijs Mitjušins
06.07.1937.

Jadviga Petuhova
10.05.1926.

Mārtiņš Reimanis
17.12.1990.

Skaidrīte Rīdūze
09.02.1933.

Zigurds Rīteris
27.09.1965.

Monika Sermusa
19.10.1924.

Laimdota Sloka
20.07.1928.

Artis Štāls
24.02.1996.

Valdis Štāls
28.10.1974.

Valdis Trapša
01.04.1936.

Aira Vabele
05.09.1971.

Erika Lucija Zariņa
31.07.1923.
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Aizsaulē aizgājuši (7.03.2014. – 27.03.2014.)

INFORMĒ GĪKB “ZAĻĀ GAISMA”
GĪKB “Zaļā gaisma” valde aicina kooperatīva biedrus piedalīties 

Lielās talkas sakopšanas darbos Ogrē: 
•Zaķu ielā 1A un 1B – 5.aprīlī plkst.10; 
•Skolas ielā 14 – 12.aprīlī plkst.10; 
•Rīgas ielā 22 – 12.aprīlī plkst.11.30; 
•Grīvas pr. 4C – 12.aprīlī plkst.12.30; 
•Skolas ielā 20 (metāla garāžas) – 12.aprīlī plkst.14; 
•Turkalnes ielā 29 – 19.aprīlī plkst.10;
•Lēdmanes ielā 12 – 26.aprīlī plkst.10.

OGRES PENSIONĀRU 
BIEDRĪBĀ

Ogres pensionāru biedrības valde atkārtoti rīko 
atskaites un biedrības valdes pārvēlēšanu sapulci. 
Sapulce notiks šā gada 9.aprīlī plkst.11 Ogres 
kultūras centra Mazajā zālē.

Lūdzam ierasties Ogres pensionāru biedrības 
biedrus. Tālrunis informācijai 28251168.

Valde
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Esi vesels, ogrēnieti 2014!
7. aprīlis visā pasaulē tiek atzīmēts kā Pasaules veselības diena. Piedā-

vājam ikvienam veselīgas, uzmundrinošas, izglītojošas un sportiskas aktivitā-
tes. Tās uzlabos tavu garastāvokli, fizisko stāju, dos iespēju atrast domubiedrus, 
iejusties līdzjutēja lomā un gūt pozitīvas emocijas. Aicinām ikvienu piedalīties, 
iesaistīt ģimeni un draugus, kā arī atbalstīt savējos. Lai aprīlis ir Ogres veselības 
mēnesis! Nāc un piedalies!

Aprīlis 2014 Mans veselības kalendārs!
2.aprīlis. 17.00 - 19.00 “Reljefs” tautas orientēšanās sacensības, Ogres Zilie 

kalni (1. kalns), www.okogre.lv
3.aprīlis. 14.00 Nūjošana, Ogres stadions, vada Zigrīda Sprukte, 

www.vingro.lv. Inventārs tiek nodrošināts uz vietas!
4.aprīlis. 10.00 “Ķeram pavasari!” – Ogres novada pirmsskolas izglītības 

iestāžu sporta diena, Ogres sporta centrs
5.aprīlis. 12.00 Lekcija “Bērzu sulu dažādība”, Linards Liberts, Ogres 

muzejs, www.sula.lv
11.00 – 13.00 Izmēģini loku šaušanu, cena sākot no 1 EUR, TC Dauga
7.aprīlis. 17.00 Veloizbrauciens apkārt Ogrei! Tikšanās pie Ogres Tūrisma 

informācijas centra, Brīvības iela 12a, www.latvijascentrs.lv
8.aprīlis. 14.00 Nūjošana, Ogres stadions, vada Zigrīda Sprukte. Inventārs 

tiek nodrošināts uz vietas!
18.30 Kundalini joga, www.ravindrajoga.com. Pieteikties pa t. 26558085
9.aprīlis. 17.00 – 19.00 “Reljefs” tautas orientēšanās sacensības, Ogres Zilie 

kalni – Jaunogre, www.okogre.lv
10.aprīlis. 12.30 Vingrošana mazuļiem (3 – 12 mēneši), www.ravindrajo-

ga.com, pieteikties pa t. 26558085
14.00 Nūjošana, Ogres stadions, www.vingro.lv
17.00 – 19.00 Izmēģini klinšu sienu, Ogresgala pamatskola. Pieteikties pa t. 

29514348
13.aprīlis. 11.00 “Lazdukalnu apļi” skriešanas sacensības, “Lazdukalni”, 

www.sport.proc.lv
14.aprīlis. 7.30 Himalaju joga, Kalna pr. 3, . Pieteikties pa t. 26558085
15.aprīlis. 14.00 Nūjošana, Ogres stadions, www.vingro.lv
17.40 Bērnu joga (4 – 10gadi), www.ravindrajoga.com. Pieteikties pa t. 

26558085
17.00 – 19.00 Iepazīsti ielu vingrotāju sportu! Aiz Ogres ledus halles

16.aprīlis. 17.00 – 19.00 “Reljefs” tautas orientēšanās sacensības, Ikšķiles 
mežs, www.okogre.lv

17.aprīlis. 17.00 – 19.00 Iepazīsti ielu vingrotāju sportu! Aiz Ogres ledus 
halles

23.aprīlis. 17.00 – 19.00 “Reljefs” tautas orientēšanās sacensības, Ogres 
1.vsk. – pilsēta un mežs , www.okogre.lv

24.aprīlis. 17.00 Veloizbrauciens apkārt Ogrei! Tikšanās pie Ogres Tūrisma 
informācijas centra, Brīvības iela 12a,www.latvijascentrs.lv

19.00 Uzsākam skriešanu ar Renāru Rozi, Ogres stadions
27.aprīlis. 12.00 Nūjošanas pārgājiens pa Ogres Zilajiem kalniem, Zigrīda 

Sprukte, www.vingro.lv
28.aprīlis. 7.30 Himalaju joga, Kalna pr. 3, www.ravindrajoga.com, pieteikties 

pa t. 26558085
29.aprīlis. 18.30 Skrējiens apkārt Ogres Zilajiem kalniem
30.aprīlis. 10.30 Pavasara kross 2. – 12. klase, Ogres Zilie kalni

Esi vesels, ogrēnieti!
www.ogresnovads.lv

Taurupes pagasta pusotra gad-
simta vecajās “Muižnieku” mājās 
saimnieko angļu valodas skolotāja, 
šobrīd uzņēmēja Inguna Dimante.

Kāds ceļš līdz klusajai lauku sētai 
bijis dzimušajai rīdziniecei? Inguna ie-
sāka mācīties Teikas vidusskolā, pē-
dējās klases aizvadīja 69.vidusskolā 
Imantā. Viņa ir pateicīga vecākiem, 
kuri darba un brīvajās dienās, kā arī 
vasaras atvaļinājuma laikā abas mei-
tas (un paši sevi) “vilka laukā” no 
daudzstāvu bloku ēkas trīsistabu šau-
rības. Līdztekus biežām teātra, bale-
ta, laba kino un koncertu apmeklē-
jumiem tika ieelpots svaigs gaiss un 
paplašināts dvēseles satvars dažā-
dās āra aktivitātēs, laivojot, slēpojot 
un apceļojot dzimto zemi. Nekāda lie-
lā rocība inteliģences ģimenei nebija, 
taču bērni to nejuta – saistošu nodar-
bju kompensācija likās vērtīgāka un 
saldāka. No mazām dienām Inguna 
nopietni sportoja – garais sprints – 
400 metri (ar un bez barjerām) paģē-
rēja lielu gribasspēku – nācās celties 
stundu agrāk, lai skrietu rīta krosu, tad 
sekoja skolas gaitas un pēcpusdiena 
treniņš. Latvijas jaunatnes izlases da-
lībnieces karjera beidzās līdz ar ģime-
nes nodibināšanu un meitas piedzim-
šanu. Kopā ar dzīvesbiedru Edgaru, 
kuram joprojām advokāta privātprak-
se Rīgā, izaudzināti divi bērni – nu jau 
katrs veido savu mūža ceļu. Agnese 
strādā farmācijas firmā galvaspilsētā, 
savukārt Dāvis vēl turpina izvēli starp 
mākslu un biznesu (Inguna ļoti cer, ka 
praktiskais jaunietis (ar tehniku uz 
“tu”) kādreiz pārņems “Muižnieku” 
saimniecību).

Darba gaitas un atgriešanās 
dzimtas mājās

Pēc Latvijas Universitātes Svešva-
lodu fakultātes absolvēšanas I.Di-
mante darba gaitas uzsāka prestižajā 
Rīgas 1.ģimnāzijā, vairākus gadus 
mācot angļu valodu. Tad sekoja trīs 
gadi valodas pasniegšanas privāt-
praksē. Kāpēc atstāta Rīga? Pirm-
kārt, tika atgūts vēsturiskais dzimtas 
īpašums. Edgara Dimanta senči izse-
nis dzīvojuši “Muižniekos”, kopuši lie-
lu saimniecību. Viens no viņiem savu-
laik bijis Madlienas evaņģēliski lute-
riskās baznīcas draudzes priekš-
nieks. Galu galā Inguna piepildīja sa-
vu “mazās rīdzinieces” sapni par lielu 
lauku māju, kur varētu dzīvot vairākas 
paaudzes. Jau tagad vasarās šeit iet 
“ņigu ņegu” – atbrauc meita ar savām 
atvasēm Artūru un Alisi, māsa ar 
bērniem u.c. Pirmais laiks Taurupē 
gan nebija viegls. Mājas atradās bē-
dīgā stāvoklī, mitināties tur nevarēja, 
iesākumā nācās dzīvot teltī. Pama-
zām “Muižnieki” atdzima, kaut gan 
darāmā plašajā ēkā vēl gana. 

Paralēli senču ēkas atjaunošanai 
Inguna izveidoja savu kokzāģētavu, 
kā arī pieņēma aicinājumu strādāt par 
angļu valodas skolotāju Taurupes vi-
dusskolā. Tā pagāja vairāki gadi. 
Diemžēl reizē ar dižķibeles “burbuli” 
gateris aizgāja pa skuju taku, “no-
klusa” arī pedagoģes karjera. Inguna 
atzīstas, ka skolotājas darbs bija 
jauks, tomēr tā ir zināma atkarība – 
visi no tevis prasa, gaida izcilu rezul-
tātu. Jā, to pieredzējusī angļu valodas 
speciāliste spēja dot, taču sirds pra-
sīja ko citu, dvēseles izsalkums tika 

apmierināts tieši lauku sētas un da-
bas klusuma skaņās un soļos. Kas var 
būt labāk – no rīta nesteidzīgi iedzert 
kafiju, apdarīt mājas darbus nevis kā 
sodu, bet godu... Kur nu vēl pastaigas 
kopā ar “jaunāko dēliņu”, sešu gadus 
veco zeltaino retrīveru Kevinu, kurš 
visiem cilvēkiem draugs (ja naktī “pa-
ceļ balsi”, tas nozīmē, ka pamanījis 
kādu stirnu, zaķi utt.). Inguna atzīst, 
ka dzīve “Muižniekos” ir gribēta (ne 
depresīva) vientulība. Bijušo rīdzinie-
ci nesaista skaļas svinības, pūļa cil-
vēki, turklāt darba pietiek.
Vīngliemežu audzēšana – nelielu 

ienākumu hobijs 
Jau trīs gadus I. Dimante nodar-

bojas ar vīngliemežu (Helix Pomatia) 
audzēšanu. “Doma kultivēt daudzās 
pasaules virtuvēs iecienītos mīkst-
miešus radās nejauši,” atklāj Inguna, 
“izlasīju kādu rakstu un atcerējos 
bērnības sapni – strādāt botāniskajā 
vai zooloģiskajā dārzā. Nu iznācis 
apvienojums. Tradicionālā lauksaim-
niecība mani nevilina. Gliemežu au-
dzēšanā lieli ieguldījumi nav vajadzīgi 
un peļņa, ja visu darīsi pareizi un laika 
apstākļi būs labvēlīgi, var izrādīties 
laba. Voljēru (standarta izmēri 4x48 
metri) ierīkošana lielu piepūli nera-
dīja. Sertificētā audzētavā nopirku 
vaislas gliemežus, un lieta aizgāja. 
Starp citu, gliemju gaļa (pēc garšas 
atgādina sēnes vai riekstus) ir ļoti 
veselīga, bagāta olbaltumvielām un 
sāļiem, kas dod organismam enerģiju 
un spēku, īpaši slimību novājinātiem 
ļaudīm. Proteīna vērtības ziņā seši 
vīngliemeži aizvieto pusotru kilogra-
mu liellopu gaļas. Galvenie panā-
kuma faktori – barības bāze, kaļķa 
avots un piemērota augsnes virskār-
ta. Čaulainie kustoņi labprāt mielojas 
ar kāpostiem, gurķiem, salātiem, ķirb-
jiem, āboliņu, nātrēm, zirgskābenēm, 
gārsu utt. (neiet pie dūšas vārpata un 
tomāti...). Svarīgas ir papildu piede-
vas – dolomītmilti vai kaļķakmens 
milti. Biezā čaula gliemežus labi pa-
sargā no dabīgajiem ienaidniekiem, 
taču, pietrūkstot kaļķim, čaula kļūst 
plāna, vieglāk sagraužama, saknāb-
jama, jo gliemežus labprāt notiesā 
žurkas, peles un putni. Kas vēl ap-
draud? Sausums un pārliecīgs mit-
rums. Ziemas aukstumu viņi pārcieš 
smiedamies – zinātnieki izpētījuši, ka 
pat 130 grādus liels, īslaicīgs sals nav 
bīstams. Bēdīgākais variants – ilgs-
toši, ūdeņaini apstākļi. Pagaidām ne-
zinu, kā viņi izturējuši šo bezsniega 
ziemu, kas vispirms šķita kā ieildzis 

rudens, bet tad piepeši uznāca pa-
matīgs kailsals.”

Pērn Inguna pārdeva vīngliemežu 
pirmo ražu. Neliels pienesums no šī 
vaļasprieka bija. Čaulainie mīkstmieši 
tomēr prasa roku darbu, necieš ben-
zīna agregātus. Diezin vai dēls gribēs 
“ņemties”. Pagaidām rijīgo zālēdāju 
armija tiek uzturēta – kamēr veselība 
nepieklibo, lai vīngliemeži “ripo”...

Galvenā darbības nozare - 
mežsaimniecība

Šobrīd Dimantu īpašumā ir 95 hek-
tāri meža (iesākumā bija 81 ha). Ingu-
na ir pārliecināta, ka Latvijas “naftu” 
jeb “zaļo zeltu” nedrīkst grābt bez 
tālredzīgas domas un sajēgas. Ja 
cērt, tad prātīgi, noteikti jāpatur prātā 
un sirdī, ka mežs ir paaudžu manto-
jums, ko nedrīkst izlaist no rokām, vie-
nā mirklī iznīcināt un pārdot, lai tikai 
būtu tikpat mirklīga nauda. Izmantojot 
Eiropas fondu līdzekļus, “Muižnieku“ 
platībās jau krietni paaugušies jauno 
eglīšu stādījumi. Sezonas strādnieki 
veic nepieciešamos darbus, bet saim-
niece realizē kopšanas, apmežoša-
nas, jaunaudžu ierīkošanas un uztu-
rēšanas projektus. Pērnā gada noga-
lē Ingunas dēls Rīgā veiksmīgi reali-
zēja Ziemassvētku eglītes.

Dabas un gara pasaulē
Runājot par vaļaspriekiem un ticī-

bas lietām, Inguna uzsver, ka cilvē-
kam jābūt optimistam. “Arī tad, ja sāp, 
jāmēģina smaidīt un nepadoties izmi-
sumam. Ticība Visaugstākajam uzva-
rēs. Vai pirms 30 gadiem spējām ie-
domāties, ka Latvija būs neatkarīga 
valsts? Mēs esam stipri, īpaši latviešu 
sievietes. Visi kopā pārdzīvojām revo-
lūcijas, Pasaules karus, sarkano tero-
ru un deportācijas, okupācijas laiku. 
Spītējot visam, saglabājām galvenās 
vērtības, latvisko dzīvesziņu. Arī turp-
māk mums vajag vizualizēt savus 
sapņus, izteikt, aprakstīt vārdos, tad 
lietas ar Dieva svētību sāk piepil-
dīties. Bet... jābūt uzmanīgiem, mums 
daudz ko var atņemt. Svarīgākais – 
nelielīties, nebūt augstprātīgam.”

I. Dimante savos “Muižniekos” var 
ļauties fantāzijām, lasīt (pārsvarā an-
gļu valodā) gan vieglāku daiļliteratūru, 
gan psiholoģiska un reliģiska satura 
grāmatas, ezotēriku. Ilgi un vērīgi tika 
studēta Bībele, šobrīd dienas kārtībā 
ir aramiešu tekstu (Bībeles skaid-
rojuma) 8.sējums. Par savu Dievna-
mu Inguna uzskata Svētā Jēkaba 
katedrāli, kur allaž iegriežas, kad ir 
Rīgā.

Andris Grantiņš

Stāstām par cilvēkiem pagastos

“Muižnieku” darbā, ikdienas solī un gara pasaulē...

Pašvaldība neiegādāsies kādreizējā veikala “Daugaviņa” ēku
Izskatot SIA “A-VVK” iesniegumu, deputāti nolēma atteikties no pašvaldības 

pirmpirkuma tiesībām uz šim uzņēmumam piederošo nekustamo īpašumu 
Grīvas pr.4B, Ogrē (kādreizējā veikala “Daugaviņa” ēka) par 97 000 euro. 
1963.gadā celto tirdzniecības ēku pašvaldība varētu izmantot Ģimenes atbalsta 
dienas centra ierīkošanai, tomēr būtu jāveic pamatīga pārbūve, izmaksas varētu 
sasniegt ap 240 000 euro. 

Noraida ieceri atvērt vēl vienu spēļu zāli Ogrē
Izskatot SIA “Joker.Ltd.” iesniegumu ar lūgumu piešķirt atļauju atvērt spēļu 

zāli – bāru Ogrē, Mālkalnes prospektā 3, deputātu lēmums, ņemot vērā 
sabiedriskās aptaujas rezultātus, bija noraidošs.

Iedzīvotāju aptaujā, kas notika no šī gada 18.februāra līdz 5.martam un kurā 
piedalījās 548 iedzīvotāji, 96% aptaujas dalībnieki uzskata, ka azartspēļu 
organizēšana Mālkalnes prosp.3, Ogrē, radīs būtisku valsts un Ogres novada 
iedzīvotāju interešu aizskārumu, ka pasliktināsies gan sabiedriskā kārtība 
pilsētā, gan pazemināsies iedzīvotāju drošība.

SIA “Joker.Ltd.” pārstāvis, galvenais menedžeris Rolands Lātss, deputātiem 
skaidroja, ka uzņēmums Ogrē plāno atvērt sporta totalizatora likmju pieņem-
šanas un interaktīvo spēļu vietu, spēļu zāli ar sporta bāru, kas Ogres iedzīvotā-
jiem un viesiem ļautu prognozēt savu iemīļoto komandu rezultātus, kā arī 
piedāvātu interaktīvās azartspēles interneta vidē, izmantojot zīmolu Joker un 
Synottip. Uzņēmuma pārstāvis norādīja, ka šādas iestādes pienesums pašval-
dībai būtu 20 000 euro gadā no nodokļu maksājumiem un 5 jaunas darba vietas, 
kā arī kādas sporta komandas sponsorēšanu. 

 Vasarā strādās divi pašvaldības bērnudārzi
Kā katru gadu, arī šovasar Ogres novada pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādes (PII) būs daļēji slēgtas. 
Domes sēdē pieņemts lēmums no 1.jūnija līdz 30.jūnijam PII Cīrulītis”, “Dzī-

pariņš”, “Saulīte”, “Strautiņš”, “Zelta sietiņš” Ogrē un “Taurenītis” Madlienā pār-
traukt pirmsskolas izglītības iestāžu grupu darbību. Kā zināms, šajos bērnudār-
zos notiek ēku renovācijas darbi, jūnijā tiks veikta virtuves bloku renovācija.

Ogresgala pagasta PII “Ābelīte” un Ķeipenes pagasta PII “Saulīte”, kur 
remontdarbi nenotiek, pirmsskolas grupu darbība tiks pārtraukta tāpat kā 
iepriekšējos gados – no 1.jūlija līdz 31.jūlijam. 
    Saskaņā ar domes lēmumu laika periodā no 1.jūnija līdz 31.jūlijam strādās PII 
“Sprīdītis” un “Riekstiņš”, lai, pamatojoties uz vecāku pieprasījumu un saņem-
tajiem iesniegumiem, nodrošinātu izglītojamos ar vietām pirmsskolas izglītības 
iestādē.

Nodod telpas bezatlīdzības lietošanā
    Izskatot biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” iesniegumu ar lūgumu piešķirt 
biedrībai bez atlīdzības telpas, dome nolēma nodot biedrībai “Latvijas Sarkanais 
Krusts” bezatlīdzības lietošanā telpas Mālkalnes prospektā 38, Ogrē (telpas 
pagrabstāvā un 1.stāvā, ar kopējo platību 125,8 m²). 

Šīs telpas biedrībai nodotas bezatlīdzības lietošanā uz laiku līdz 2019.gada 
31.martam, ar nosacījumu, ja biedrībai tiek saglabāts sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss un biedrība katra gada beigās iesniedz Ogres novada 
pašvaldībai pārskatu par biedrības darbību. 

Sabiedriskā labuma organizācijas statuss šai biedrībai piešķirts no 
2005.gada 26.maija.

Ogres novada domes sēdē 20.martā

Jauns domes deputātu darba samaksas nolikums 
Domes sēdē pieņemts lēmums par deputātu darba samaksas un izdevumu 

atlīdzības nolikuma apstiprināšanu. Jaunais nolikums stājas spēkā ar šā gada 
1.aprīli.

Saskaņā ar nolikumu Ogres novada domes deputātiem, kuri neieņem algotu 
amatu domē (algoti amati domē ir priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieki), 
samaksu par deputātu pienākumu veikšanu nosaka pēc faktiski nostrādāto 
stundu skaita, bet ne vairāk kā 60 stundas mēnesī. Domes deputātam par depu-
tāta pienākumu pildīšanu mēnešalgu plānots noteikt pēc faktiski nostrādāto 
stundu skaita, nosakot darba stundas likmi EUR 7,50  apmērā (agrāk Ls 5,20). 
Komitejas priekšsēdētājam darba stundas likme būs lielāka – EUR 8,6, 
savukārt komitejas priekšsēdētāja vietniekam – EUR 8 (agrāk attiecīgi Ls 6 un 
5.50).  Papildus noteiktajam stundu limitam noteikta samaksa par laiku komiteju 
un domes sēdēs nostrādāto laiku – mēnešalgu aprēķinās pēc faktiski nostrā-
dāto stundu skaita, kurā papildus ietvertas 2 stundas pirms komiteju un domes 
sēdes, vienas darba stundas likme – EUR 12. 
    Arī turpmāk, realizējot savas pilnvaras, deputāti par pašvaldības līdzekļiem 
varēs izmantot pasta pakalpojumus, deputātam tiks atlīdzināti transporta un 
telefona izdevumi. 

Dienesta auto 
izpilddirektoram 

Sakarā ar to, ka pašvaldības izpild-
direktors pienākumus veic visā nova-
da teritorijā, domes sēdē deputāti no-
lēma nodot Ogres novada pašvaldī-
bas izpilddirektoram Jānim Latišam 
lietošanā pašvaldības bilancē uzskai-
tīto automašīnu Toyota Avensis. Deg-
vielas limits noteikts 150 litri mēnesī. 
Ja degvielas patēriņa mēneša norma 
tiks pārsniegta, automašīnas lieto-
tājam būs jāatlīdzina summa, par kuru 
pārsniegta mēneša norma vai, ja pār-
sniegums objektīvu iemeslu dēļ attais-
nojams, jāiesniedz novada pašvaldī-
bā pārsnieguma pamatojums. 

Nikolajs Sapožņikovs

Inguna kopā ar savu labsirdīgo suni Kevinu


